主动公开 佛教职〔2018〕24号

加 急

佛山市教育局关于 2018年中等职业学校

骨干教师企业实践培训的预通知

各区教育局，市属中职学校：

为落实《佛山市加强工业机器人相关领域人才培养实施方案

（2017—2020年）》（佛府办函〔2017〕644号），加快智能制造

相关专业教师队伍建设，根据《教育部等七部门关于印发〈职业

学校教师企业实践规定〉的通知》（教师〔2016〕3号）和《广

东省“强师工程”实施方案（2017—2020年）》（粤教师〔2017〕8

号）及《佛山市教育局等七部门关于印发〈佛山市职业学校教师

企业实践实施办法〉的通知》（佛教职〔2017〕15号）拟定于 8

月中下旬举办市级重点组织实施我市中等职业学校智能制造类

专业教师新技术新技能企业实践和能力提升培训，现将有关事项

通知如下：

一、参加对象

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

中等职业学校加工制造类、信息技术类专业在职专业课或实

习指导课教师，所教专业与培训专业相符，师德良好，身体健康，

原则上男教师不超过 55周岁，女教师不超过 50周岁。

二、实践项目及企业

（一）实践项目。

1.机器人技术应用企业实践（基础班）。

2.机器人技术应用企业实践（提高班）。

（二）实践企业。

佛山市有关机器人企业（具体企业待定）。

三、实践内容

（一）机器人技术应用企业实践（基础班）。

1.企业文化和职业素养；

2.机器人操作与基础编程；

3.机器人生产线系统仿真。

（二）机器人技术应用企业实践（提高班）。

1.企业 8s管理；

2.集成项目方案设计（真实案例）；

3.集成项目应用。

四、实践形式

教师企业实践以脱产形式进行，实行“师带徒”模式，企业为

每位教师配备专门的指导老师（师傅）。实践采取生产现场考察

— 3 —

观摩、专题讲座、小组研讨、技能培训、上岗操作和演练、参与

产品开发和技术改造等方式进行。

五、培训时间

培训时间共 6天。

六、考核方式

参加企业实践的教师应按照培训通知如期参加企业实践，不

得无故缺席。按照培训要求完成培训计划，通过考核的，由培训

单位发给培训证书，培训课时计入专业技术人员继续教育专业科

目学时。

七、经费安排

教师企业实践所需经费，由市财政和教师所在学校分担。其

中培训费（含食宿费）由市财政支出；交通费、差旅补贴等相关

费用由教师所在学校承担。

八、工作要求

（一）各区教育局各中职学校必须高度重视中职学校教师企

业实践，切实制定五年累计六个月的企业实践计划，有计划地安

排教师参加省、市、区、校教师企业实践计划。

（二）各区教育局按照所分配名额（见附件 1）组织中等职

业学校教师报名，并分项目填写报名汇总表和学员推荐表（附件

2、3），收齐汇总后于 2018年 7月 27日前将纸质材料送至市教

育局职业教育与成人教育科，电子版发至 dzzzjk@163.com邮箱。

— 4 —

不尽事宜请与我局职业与成人教育科何爱华联系，联系电

话：83322615。

附件：1.2018年佛山市中等职业学校骨干教师企业实践培训

名额分配表

2.2018年佛山市中等职业学校骨干教师企业实践培

训学员报名汇总表

3.2018年佛山市中等职业学校骨干教师企业实践培

训学员推荐表

佛山市教育局

2018年 7月 22日

— 5 —

附件 1

2018年佛山市中等职业学校骨干教师企业实践

培训名额分配表

区

项目
禅城区 南海区 顺德区 高明区 三水区 小计

机器人技术应用企

业实践（基础班）
6 12 21 5 6 50

机器人技术应用企

业实践（提高班）
6 12 21 5 6 50

— 6 —

附件 2

2018年佛山市中等职业学校骨干教师企业实践培训学员报名汇总表

区教育局（盖章） 联系人： 联系电话：

序号 学校 姓 名 性别 出生年月 身份证号码 毕业院校 所学专业 职务及职称 手机 实践项目

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

— 7 —

附件 3

2018年佛山市中等职业学校骨干教师

企业实践培训学员推荐表

实践项目：

姓 名 性 别 出生年月

电子

照片

民 族 文化程度
职业教育

教龄

工作单位 所教专业

教师职务等级

及评聘时间
行政职务

其他职业资格

或专业技术资

格及等级

通信地址 邮政编码

办公电话 传 真

手 机 电子邮箱

教学

科研

成果

培训

进修

经历

奖励

处分

情况

— 8 —

个人

培训

建议

学校

推荐

意见

（包括政治思想、教学科研、教书育人成绩、培养方向等）

公 章：

年 月 日

区教

育部

门推

荐意

见

公 章：

年 月 日

实践

企业

意见
公 章：

年 月 日

市教

育部

门审

核意

见
公 章：

年 月 日

备注：请将此附件正反面打印在一张纸上